
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ- 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13 

352906 Краснодарский край, г. Армавир, ул. Центральная, 1, тел/факс: (86137) 3-32-03 

ИНН 2302038854   КПП 230201001  ОГРН 1022300636544 
 

П Р И К А З 
27 ноября  2023 года                                                                           №232 

 

г. Армавир 

 
Об утверждении тем индивидуальных проектов обучающихся 9-10-х классов                                      

и о назначении  руководителей проектов 

 

С целью реализации ООП основного общего образования и среднего 

общего образования в соответствии с учебным планом МБОУ СОШ №13     

на 2023/24 учебный год, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить на 2023/24 учебный год для каждого обучающегося 9-10 

классов тему индивидуального учебного проекта и назначить 

руководителями проектов учителей. (приложение 1) 

2. Классным руководителям 9-10 классов Осипяну А.М., Бреславцеву М.В.: 

1) Информировать родителей о ходе выполнения обучающимися 

индивидуальных проектов;  

2) Обеспечивать взаимодействие руководителей проектов и обучающихся 

с целью успешного выполнения индивидуальных проектов.  

3. Назначить заместителя директора по учебной работе Мужаеву А.С., 

координатором проектной деятельности. 

4. Утвердить дату предзащиты и защиты проектов: 

1) Дата предзащиты - 22.12.2023 

2) Дата защиты - 26.03.2023 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

      Директор  МБОУ СОШ № 13                                                      И.Г. Ткаченко 

Проект подготовлен и внесен: 

Заместителем директора по  

учебной работе А.С. Мужаевой 

 

С содержанием настоящего приказа ознакомлены: 
 

  М.В. Бреславцев 

  А.М. Осипян  



приложение 1 к приказу  

от 27.11.2023 №232  

 

Классный руководитель Осипян А.М.  

«9А» класс 

 

 ФИО Руководитель 

проекта  

Тема проекта 

1 Андриенко А.О. Колесникова Г.Н. Прошлое, настоящее и будущее 

солнца 

2 Андрющенко Д.Д. Эпель Д.А. Происхождение русской фамилии и 

ее значение 

3 Вандина О.С. Шпота М.А. Влияние шоколада на организм 

человека 

4 Варданян С.С. Мужаева А.С. Сходство и различие английской и 

американской культуры 

5 Волохов А.Ю. Осипян А.М. Екатерина II российская 

императрица 

6 Джумбулов А.И. Белан Е.Е. Фехтование как вид спорта 

7 Егоров А.Ю. Колесникова Г.Н. Цифры и их значение 

8 Есаян Э.Д. Харитонова К.Н. Изделия из древесины 

9 Исаенко В.В. Шпота М.А. Вред газированных напитков 

10 Каркищенко К.И. Белан Е.Е. Правильное питание при активных 

занятиях спортом и физической 

культурой 

11 Катанаенко Е.Д. Эпель Д.А. Любовь в произведениях Есенина 

12 Ковтун Б.А. Бреславцев М.В. Великие географические открытия 

13 Куделя А.Е. Колесникова Г.Н. Авторская ренавация 

архитектурного наследия 

14 Кучкин Д.С. Мужаева А.С. Диалекты и наречия современной 

Великобритании 

15 Линник А.М. Харитонова К.Н. Русское искусство XVIII  века 

16 Мануков Р.Р. Осипян А.М. Атамань 

17 Моисеев И.С. Белан Е.Е. Защита Отечества – долг каждого 

гражданина 

18 Несветов А.П. Майор Д.С. История создания apple 



19 Скрипко М.Р. Осипян А.М. Подростковая преступность 

20 Сопин Н.А. Колесникова Г.Н. ДВС (двигатель внутреннего 

сгорания) 

 

Классный руководитель Бреславцев М. В.  

«9Б» класс 

 

 ФИО Руководитель проекта  Тема проекта 

1 Белых З. А. Бреславцев М.В. Роль коня в жизни кубанского 

казака 

2 Вершинин Э. В. Белан Е.Е. Особенности физической 

подготовки в волейболе 

3 Волков М. В. Бреславцев М.В. Влияние СМИ на политическую 

жизнь общества 

4 Герасимова Е. В. Бреславцев М.В. Проблемы формирования 

экологического сознания молодежи 

5 Григорьян Д. В. Колесникова Г.Н. Прогрессии и последовательности в 

жизни 

6 Засимова Т. А. Бреславцев М.В. Защита прав детей в современной 

России 

7 Кахрамонов А. М. Мужаева А.С. Развитие спорта в Британии  

8 Константинова К. Е. Харитонова К.Н. Роль музыки в жизни человека 

9 Лашкевич Р. В. Белан Е.Е. Физкультура и спорт в нашей жизни 

10 Линкевич Ю. А. Дегтярева А.Н. Путешествие в страну 

фразеологизмов 

11 Матикян А. А. Шпота М.А. Биология, витамины и их 

воздействие на организм 

12 Мягких А. А. Дегтярева А.Н. Слова-паразиты в речи учителей и 

учащихся 

13 Нарматова А. Р. Шпота М.А. Влияние кислотных дождей на 

окружающую среду 

14 Петросян М. А. Дектярева А.Н. Светлый ум Ломоносова. М. В 

15 Рылов А. Д. Шпота М.А. Бионика. Технический взгляд на 

живую природу 

16 Сидоркина В. А. Муслидин Е.А. Взаимосвязь ведущего полушария и 

профессиональных склонностей  



17 Скоробогатов Д. М. Харитонова К.Н. Борисовка хохломой 

18 Стороженко Н. С. Белан Е.Е. Виды пожаров и средства их 

тушения 

19 Юферев В. Р. Белан Е.Е. Средства защиты на любых видах 

деятельностях 

 

Классный руководитель Бреславцев М. В.  

«10» класс 

 

 ФИО Руководитель проекта  Тема проекта 

1 Атакишиев В. А. Эпель Д. А. Буквы, которые исчезли из алфавита 

2 Бехтерева А. С. Мужаева А. С. Замки Великобритании 

3 Бугак П. А. Бреславцев М. В. Подростковая преступность в России 

4 Бурковский М. Р. Майор Д.С. Frontend-разработка 

5 Волкова Н. А. Шпота М.А. Вторичная переработка бумаги 

6 Горелова Ю. С. Бреславцев М. В. Обереги русских народов 

7 Котляров М. А. Бреславцев М. В. Холодная война: прошлое или 

реальность? 

8 Макаревич А. Д. Мужаева А. С. История "The Beatles"  

9 Марченко А. Е. Бреславцев М. В.  Правоохранительные органы, их 

виды и полномочия 

10 Минцев М. М. Колесникова Г. Н.  Таинственное число 7 

11 Савосина В. Д. Бреславцев М. В. Платить налоги – неприятная 

обязанность или финансовая 

сознательность граждан? 

12 Сидорова К. А. Муслидин Е. А. Интернет зависимость в 

подростковой среде 

 

 


